
ORIGINALE

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 28 dicembre 2022

COMUNE DI CAPRAIA E LIMITE

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA 
: MODIFICA

OGGETTO:

L'anno duemilaventidue, addì ventotto del mese di dicembre alle ore 19:20, in 
Capraia e Limite, presso questa sede Comunale, si è riunito, convocato nei modi 
stabiliti dallo Statuto Comunale, in prima convocazione ed in seduta pubblica, il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

PGIUNTI ALESSANDRO

PPACI GABRIELE

PCENTI ANGELA

ACECCHI LUCA

PPOLVEROSI FRANCESCA

PMORI FABIO

PDEL ROSSO GUICCIARDO

PBANDINI IRENE

PBAGNOLI SARA

ATANI NICOLO'

PRAZZUOLI MANUEL

PDI MAURO EMANUEL

POMETTO CLAUDIO

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Roberto NOBILE.

E' presente l'assessore esterno Gallerini Rosanna.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco,  Alessandro GIUNTI, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti di cui all'ordine del giorno.
Sono nominati scrutatori i Consiglieri: Bandini Irene, Di Mauro Emanuel, Mori 
Fabio.



Si dà atto che al punto 3) è entrato il consigliere Cecchi – presenti n.12;

Il  Sindaco  evidenzia le modifiche apportate al Regolamento già approvato, con

particolare riguardo ad alcuni passaggi salienti.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO CHE:

• la legge Regione Toscana n. 69/2011 ha istituito l'autorità per il servizio di gestione

integrata dei rifiuti urbani ATO Toscana Centro, ente rappresentativo di tutti i comuni

appartenenti all’Ambito, al quale, ai sensi della L.R.T. n. 61 del 22/11/2007, art. 26,

comma 1,  compete  l'individuazione  di  un  solo  gestore  affidatario  del  servizio  di

gestione integrata dei rifiuti;

• il  Comune di  Capraia e Limite è ricompreso nel  territorio afferente all’Autorità di

Ambito Toscana Centro;

• con  determinazione  del  Direttore  Generale  dell'ATO  Toscana  Centro,  n.  67  del

08.07.2016 è stata disposta l’aggiudicazione definitiva della gara avente ad oggetto

l’affidamento in  concessione del  servizio  di  gestione integrata dei  rifiuti  urbani  e

assimilati al “Concorrente 2” (costituendo R.T.I. con mandataria Quadrifoglio S.p.A.),

che  ha  assunto  poi  la  denominazione  “Alia  Servizi  Ambientali  Spa”  (in  forma

abbreviata  Alia  Spa),  a  seguito  di  progetto  di  fusione  delle  società  Quadrifoglio

S.p.A.,  Publiambiente Spa, ASM Spa, Cis  Srl,  approvato con delibera di  Consiglio

Comunale n. 114 del 12/12/2016;

• il  gestore  Alia  Servizi  Ambientali  Spa  ha  in  carico,  per  l’anno  2022,  il  servizio

accessorio  di  accertamento,  riscossione  e  contenzioso  (CARC),  definito  tale

nell'ambito dell'affidamento in concessione del servizio di gestione integrata dei rifiuti

urbani e assimilati da parte di ATO Toscana Centro;

TENUTO CONTO CHE:

• in  caso  di  passaggio  a  tariffa  corrispettiva,  la  gestione  del  servizio  rifiuti  viene

interamente demandata al gestore Alia Spa, che diventa responsabile direttamente

anche  dell’attività  di  recupero  crediti,  assumendosene  il  rischio  e  provvedendo

direttamente alla sua effettuazione;

• con il passaggio dalla “Tariffa Tributo” alla “Tariffa Corrispettiva” il Gestore sarà per

l’utente l’unico l’interlocutore per ogni aspetto della gestione del servizio;

• in ogni caso, secondo quanto previsto dall’art. 4 dell’Allegato A della Delibera Arera

03 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif (MTR-2), il gestore è tenuto a rispettare il limite

alla crescita annuale delle entrate tariffarie, aspetto controllato direttamente da ATO

Toscana Centro;

VISTE: 



• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  49  del  27/07/2022,  con  la  quale  il

Comune di  Capraia  e  Limite ha  manifestato  l’interesse  all’introduzione  della

tariffa corrispettiva a decorrere dal 1° gennaio 2023;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Direttivo  di  ATO  Toscana  Centro  n.  17  del

15/09/2022, recante “Definizione delle modalità di passaggio dei comuni dal

regime  di  TARI  tributo  a  quello  di  tariffa  corrispettiva.  Rilascio  parere

competente”;

• la deliberazione dell’Assemblea dei  Sindaci  di  ATO Toscana Centro n. 18 del

30/09/2022, recante “Definizione delle modalità di passaggio dei comuni dal

regime di TARI tributo a quello di tariffa corrispettiva.”;

CONSIDERATO che questo Comune con precedente deliberazione consiliare n. 36 del

14/11//2022 ha approvato la cessazione della TARI tributo alla data del 31.12.2022 e

l’applicazione della Tariffa corrispettiva in luogo della TARI a partire dal 01.01.2023

con  conseguente  approvazione  del  Regolamento  per  la  disciplina  della  tariffa

corrispettiva;

TENUTO CONTO che l’attuazione del passaggio a tariffa corrispettiva richiede che il

Gestore riorganizzi il servizio di raccolta dotandosi dei necessari supporti gestionali e

delle nuove attrezzature per le utenze in modo da garantire ,ai Comuni coinvolti, un

passaggio ordinato e puntuale; 

CONSIDERATO che la formazione di un ambito tariffario sovracomunale diventa lo

strumento necessario per ottimizzare i servizi e conseguire una maggiore efficienza,

efficacia  ed  economicità  nella  gestione  dei  rifiuti,  in  modo da assicurare parità  di

trattamento tra gli utenti;

CONSIDERATO  INOLTRE  che  in  ragione  dell’omogeneità  territoriale  e  di

organizzazione del  servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  –  i  Comuni  di  Borgo  San

Lorenzo,  Capraia  e  Limite,  Certaldo,  Castelfiorentino,  Empoli,  Fiesole,  Fucecchio,

Gambassi  Terme,  Lastra  a  Signa,  Monsummano  Terme,  Montelupo  Fiorentino,

Scarperia  e  San  Piero,  Vinci  ritengono  opportuno  costituire  un  ambito  tariffario

comune denominato “Ambito  Tariffario  Sovracomunale”,  caratterizzato  dall’adozione

dello stesso Regolamento tariffario;

DATO ATTO che ATO in data 18/11/2022 ns. prot. 0012044/2022 ha inviato la Nota

di  trasmissione  delle  integrazioni  da apportare e in  data 02/12/2022 le  modifiche

definitive da introdurre nel testo del Regolamento Tariffario;

RITENUTO  opportuno  modificare  il  Regolamento  per  la  disciplina  della  tariffa

corrispettiva  in  modo  da  disciplinare  in  maniera  uniforme  e  coordinata  all’Ambito

Tariffario Sovracomunale la gestione integrata dei rifiuti a far data dal 01.01.2023;



VISTO il quadro di raffronto indicato sotto la lettera A),  nel quale sono evidenziate le

variazioni che vengono apportate al Regolamento;

VISTA  la  necessità  di  riapprovare  integralmente  il  testo  del  Regolamento,  che  si

allega  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,

(allegato B) per ottenere uno strumento univoco e di facile lettura;

VISTO l’art.  52  del  D.  Lgs.  446/1997,  che  attribuisce  ai  Comuni  la  potestà  di

disciplinare con regolamento “le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto

attiene all’individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi

e dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione

degli  adempimenti dei contribuenti.  Per quanto non regolamentato, si applicano le

disposizioni di legge vigenti”;

VISTI rispettivamente il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile

del presente atto, espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267

e successive modifiche ed integrazioni dal Responsabile del Servizio Finanziario, che si

allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO,  ai  sensi  dell’articolo  239,  comma  1,  lettera  b),  del  TUEL,  come

modificato dall’art. 3 comma 2 bis, del D.L. 174/2012, il parere favorevole dell’Organo

di Revisione Contabile;

VISTI:

• l’articolo 42 del D.lgs. n. 267/2000;

• lo Statuto del Comune;

SENTITA la Commissione Consiliare competente nella seduta del 27 Dicembre 2022;

DATO  ATTO  che  la  votazione,  espressa  in  forma  palese,  ha  dato  le  seguenti
risultanze, accertate dal Presidente:

Presenti n.12 Votanti n.09

Favorevoli n.09

Contrari n.==

Astenuti n.03 (Razzuoli Manuel, Di Mauro Emanuel, Ometto Claudio);

DELIBERA



1)  DI  APPROVARE  le  modifiche  al  Regolamento  per  la  disciplina  della  tariffa

corrispettiva per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani indicate nel quadro di

raffronto allegato lettera A), parte integrante e sostanziale al presente atto;

2) DI APPROVARE,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  integralmente  il  testo  del

Regolamento  per  la  disciplina  della  tariffa  corrispettiva  -  Ambito  tariffario

sovracomunale  -  che  si  allega  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte

integrante e sostanziale, (allegato lettera B) al fine di ottenere uno strumento univoco

e di facile lettura.

 

Indi il Consiglio Comunale

con successiva votazione espressa in forma palese, che ha dato le seguenti risultanze,
accertate dal Presidente:
Presenti n.12 Votanti n.09

Favorevoli n.09

Contrari n.==

Astenuti n.03 (Razzuoli Manuel, Di Mauro Emanuel, Ometto Claudio);

DICHIARA

il  presente  atto,  in  ragione  della  necessità  di  provvedere  tempestivamente  alla

prosecuzione  del  processo  amministrativo  necessario  al  passaggio  in  oggetto,

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

La seduta si chiude alle ore 19:35.



Comune di Capraia e Limite

Deliberazione di Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Servizi Finanziari/

Proposta N. 49

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA : MODIFICA

Delibera N. 49

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 
DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N° 267

TECNICO

FAVOREVOLE CONTRARIO
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Lorella FRANCINI

Lì, 16.12.2022

CONTABILE

  FAVOREVOLE  CONTRARIO

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 16.12.2022

Lorella FRANCINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 49 del 28/12/2022

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARIFFA CORRISPETTIVA : MODIFICA

OGGETTO:

Comune di Capraia e Limite

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Alessandro GIUNTI Dott. Roberto NOBILE


		2023-01-09T11:46:44+0100
	NOBILE ROBERTO


		2023-01-09T12:33:22+0100
	GIUNTI ALESSANDRO




